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ÚVOD

Každá firma se pohybuje v rámci určitého podnikatelského prostředí, jež na ni působí

různorodými faktory, které mohou a nemusí být společností ovlivnitelné. Ačkoliv tyto

prvky mohou mít jak pozitivní, tak i negativní účinek, firma bez tohoto okolí nemůže

existovat. Ke svému fungování potřebuje mít například různé dodavatele, odběratele,

zákazníky a samozřejmě i zaměstnance. Okolí podniku má tedy podstatný vliv na podobu

současného podnikání společnosti, tak i na její budoucí vývoj. Z tohoto důvodu je

nezbytné provést pečlivou analýzu vlivů daného prostředí.

Tématem této bakalářské práce je vliv okolí na konkrétní podnik. Výchozím úkolem je

definovat základní teoretická východiska spojená s podnikatelským prostředím, provést

analýzu zvoleného podniku pomocí vybraných analytických metod a následně navrhnout

případná zlepšující opatření pro podnik. Hlavním cílem práce je zpracování analýzy

okolního prostředí společnosti BOHEMIA SEKT, s. r. o. a na základě zjištěných výsledků

doporučit návrhy, které by mohly vést ke zvýšení konkurenceschopnosti podniku.

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou velkých částí – teoretické a praktické. První

část práce se bude zabývat teoretickým popisem působících faktorů okolí podniku

s využitím vhodných literárních nebo elektronických zdrojů. Představí se jednotlivé

prvky a oblasti prostředí, kam patří makroprostředí, mezoprostředí a mikroprostředí

podniku. Nakonec se zde také popíšou nejpoužívanější analytické nástroje jako je PEST

analýza, Porterův model pěti konkurenčních sil a SWOT analýza.

V praktické části bude představena společnost BOHEMIA SEKT, s. r. o., která má

v České republice již dlouholetou tradici. Její sídlo se nachází ve Starém Plzenci poblíž

Plzně, kde provozuje svoji hlavní činnost, a to výrobu vysoce kvalitních šumivých

a tichých vín.

Po uvedení charakteristiky společnosti BOHEMIA SEKT bude také popsáno její

podnikatelské okolí a následně proběhne analýza jednotlivých částí okolí s využitím výše

uvedených strategických nástrojů.

Poslední kapitola této bakalářské práce bude věnována pro návrhy možných zlepšujících

opatření, jež by mohly vést k udržení konkurenceschopnosti vybraného podniku.
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1 PODNIK A JEHO OKOLÍ

Nový občanský zákoník účinný od 1. ledna 2014 již neuvádí pojem podnik, ale pro právní

účely ho v § 502 nazývá jako obchodní závod (zkráceně „závod“), který definuje

jako „organizovaný soubor jmění, který podnikatel vytvořil a který z jeho vůle slouží

k provozování jeho činnosti. Má se za to, že závod tvoří vše, co zpravidla slouží k jeho

provozu“ (Zákon č. 89/2012 Sb.). V této práci bude navzdory tomu využíván původní

pojem z důvodu obecné srozumitelnosti.

Podnik nelze považovat za izolovaný prvek. Jeho podnikatelské činnosti jsou obklopeny

prostředím, které musí respektovat a věnovat mu svoji pozornost. Tento okolní svět

dokáže mít silný vliv na mnoho faktorů ohledně vybraného podnikání. Příkladem může

být dopad na volbu zaměření podniku, jeho činnost a organizační strukturu. Také působí

na procesy uvnitř společnosti. Opačným směrem však podnik nemá tak výrazně velkou

schopnost vlivu.

Na obrázku č. 1 je podnikatelské prostředí (v zahraničí používán výraz business

environment, entrepreneurship framework conditions nebo entrepreneurship

determinants), které lze obecně rozdělit na externí a interní část. Do první oblasti spadá

takzvané makroprostředí, které nelze ovlivnit, a mezoprostředí, kde dochází

k částečnému usměrňovaní ze strany podniku. V interní složce okolí je zařazeno

mikroprostředí, jež je ovládáno podnikovými činnostmi a aktivitami (Taušl Procházková

a kolektiv 2017).

Obr. č. 1: Podnikatelské prostředí

Zdroj: Taušl Procházková a kolektiv, 2017

Zpracovala: Veronika Vytisková, 2019
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1.1 Makroprostředí

Prvky makrookolí, které působí na podnik, mají jednosměrný účinek. Schopnost jejich

ovlivnění ze strany samotné firmy je velice obtížná nebo přímo nulová. Úlohou

společnosti je tedy přizpůsobit své podnikové činnosti těmto vlivům a pružně reagovat

na jejich případné změny.

Makroprostředí podniku bývá rozděleno následujícím způsobem:

- geografické,

- sociální,

- politické a právní,

- ekonomické,

- ekologické,

- technologické,

- etické,

- kulturně-historické.

Některé složky makrookolí mají hmotnou podobu, například geografické

a částečně i technologické podmínky (stroje a jiná zařízení). Avšak většina působících

prvků prostředí jsou hlavně nehmotného charakteru – právo, etické principy nebo

hospodářská politika. Přestože se jedná o nehmotné části okolí, jejich síla působení má

stále velký účinek.

V rámci zkoumání makroprostředí je třeba si také uvědomit, že obsahuje celou

Evropskou unii (EU), a dokonce i celý svět. Česká republika (ČR) se po vstoupení do EU

stala součástí evropského jednotného trhu, kde platí:

- volný pohyb zboží napříč členskými zeměmi,

- volný pohyb osob, tedy právo občana EU volně cestovat, usazovat se, volit,

studovat a pracovat,

- volný pohyb služeb, kde podniky mohou poskytovat své služby i v ostatních

členských státech,

- volný pohyb kapitálu, který přináší možnost využívat finanční služby

v jakékoliv členské zemi (Synek, Kislingerová a kolektiv 2015).
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1.1.1 Geografické okolí

První prvek makroprostředí má především vliv na předurčení logistiky společnosti.

Lokalizace výstavby samotné firmy je ovlivněna různými druhy faktorů.

Jedním z příkladů může být vzdálenost od vhodných dodavatelů a budoucích odběratelů

podniku. Také zde záleží na tom, jaká je dostupnost k dálničním cestám, leteckým

spojením či železničním trasám (Taušl Procházková a kolektiv 2017).

1.1.2 Sociální okolí

Jako dalším důležitým prvkem prostředí je uváděno sociální okolí podniku. Všechny

firmy by se měly zaměřit na jeho průzkum a měly by také zvážit, jaké jsou důsledky jejich

podnikových činností na okolní společnost. Ideální situací by bylo, kdyby tyto aktivity

přinášely prospěch jak pro samotnou firmu, tak i pro celou společnost. Bohužel tohoto

stavu je v reálném životě velice obtížné dosáhnout. Vlastníci kapitálu a manažeři

upřednostňují více zisk společnosti před zájmy sociálního okolí. Naštěstí ne všechny

ohledy na sociální důsledky podnikových činností musí nutně vést k ekonomickým

ztrátám, a tak lze nacházet kompromis mezi těmito rozdílnými skupinovými zájmy

(Synek, Kislingerová a kolektiv 2015).

V současném moderním světě je hodně stavěno do popředí tzv. Corporate Social

Responsibility (CSR), v češtině překládáno jako sociální odpovědnost podniku nebo také

jako společenská odpovědnost firem.

Pojem CSR lze označit jako společensky odpovědné chování podniku, jehož cílem je

integrovat sociální a ekologická hlediska do svých firemních aktivit. Tato společnost se

vlastně dobrovolně zaváže k realizaci takových postupů a rozhodnutí, která přinesou

svému okolí pouze žádoucí výsledky (ManagementMania 2015).

1.1.3 Politické a právní okolí

Tento druh makroekonomického prostředí je tvořen rozličnými zákony, vládními

institucemi a jinými skupinami, které ovlivňují různé organizace nebo jednotlivce.

Politické okolí

Politické prostředí podniku je usměrňováno souhrnem vlivů, jejichž zdrojem jsou

mocenské zájmy institucionalizované v jednotlivých politických stranách, koalice,

opozice a podobně. Každá politická strana zastává a prosazuje různou politickou

orientaci, jejíž realizace může mít významný následek na podnikovou oblast. Z historie
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lze jmenovat několik událostí, které měly velký dopad na celou společnost:

združstevnění, privatizace a znárodnění. Nicméně podnik není ovlivňován pouze

„velkou“ politikou, ale i „malou“ komunální politikou, kam se zařazují postoje a vlivy

obecních úřadů (Synek, Kislingerová a kolektiv 2015).

Dvořáček a Slunčík (2012) uvádí mezi politické faktory například typ a stabilitu vlády,

svobodu tisku, úroveň byrokracie a korupce, regulaci a deregulaci ekonomiky (Dvořáček

a Slunčík 2012).

Právní okolí


[…]


** Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) 345 180 376 000 474 222 533 038

L. Daň z příjmů 61 328 76 096 112 584 91 416
L. 1. Daň z příjmů - splatná 59 824 80 592 113 753 93 983

2. Daň z příjmů - odložená 1 504 -4 496 -1 169 -2 567

** Konsolidovaný výsledek hospodaření po zdanění 283 852 299 904 361 638 441 622
*** Konsolid. výsledek hospodaření za účetní období bez podílu ekvivalence 283 852 299 904 361 638 441 622

- Výsledek hospodaření běžného úč. období bez menšinových podílů 283 852 299 904 361 638 441 622
*** Konsolidovaný výsledek hospodaření za účetní období 283 852 299 904 361 638 441 622

Účetní období
TextOznačení

Konsolidovaný výkaz zisku a ztráty BOHEMIA SEKT, s. r. o.
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Abstrakt

ABSTRAKT

VYTISKOVÁ, Veronika. Vliv okolí na konkrétní podnik. Plzeň, 2019. 64 s. Bakalářská

práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: okolí podniku, PEST analýza, Porterův model pěti konkurenčních sil,

finanční analýza, SWOT analýza

Tématem této bakalářské práce je vliv okolí na konkrétní podnik. Hlavním cílem této

práce je vypracování analýzy okolí vybraného podniku BOHEMIA SEKT, s. r. o., který

je významným výrobcem tichého a šumivého vína na českém trhu, a také navrhnutí

případných zlepšujících opatření pro podnik. V první části práce se nachází teoretická

vymezení pojmů týkajících se okolí podniku a popis jeho působících faktorů. Druhá část

se zaměřuje na vysvětlení základních strategických nástrojů – PEST analýzy, Porterova

modelu pěti konkurenčních sil, SWOT analýzy a také finanční analýzy. Třetí kapitola je

věnována ke krátkému představení zvolené společnosti. Zbývající části práce se zaobírají

praktickým zpracováním výše zmíněných analýz a následným návrhům, které by mohly

vést ke zlepšení konkurenceschopnosti podniku na trhu.

Abstract

ABSTRACT

VYTISKOVÁ, Veronika. Influence of surroundings on the specific business. Pilsen,

2019. 64 p. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: business environment, PEST analysis, Porter's five forces analysis, financial

analysis, SWOT analysis

The topic of this bachelor thesis is the influence of surroundings on the specific business.

The main objective of this thesis is to analyze the environment of selected company

BOHEMIA SEKT, s. r. o. that is a famous and important producer of wine and sparkling

wine on the Czech market. On the basis of these analyses, a proposal of possible

improvement measures is the outcome of this work. In the first part of the thesis there are

theoretical definitions of terms related to the company surroundings and a description

of its acting factors. The second part focuses on explaining basic strategic tools – PEST

analysis, Porter's five forces analysis, SWOT analysis and also financial analysis.

The third chapter aims at a short presentation of the chosen company. The remaining parts

of this thesis describe the practical execution and processes of the above-mentioned

analyzes and subsequent proposals that could lead to the improvement of the company's

competitiveness in the market.

Obsah
Úvod
1 Podnik a jeho okolí
1.1 Makroprostředí
1.1.1 Geografické okolí
1.1.2 Sociální okolí
1.1.3 Politické a právní okolí
1.1.4 Ekonomické okolí
1.1.5 Ekologické okolí
1.1.6 Technologické okolí
1.1.7 Etické okolí
1.1.8 Kulturně-historické okolí

1.2 Mezoprostředí
1.2.1 Dodavatelé
1.2.2 Zákazníci
1.2.3 Konkurence
1.2.4 Substituty
1.2.5 Distribuce

1.3 Mikroprostředí

2 Analýza okolí podniku
2.1 Strategická analýza
2.1.1 PEST analýza
2.1.2 Porterův model pěti sil
2.1.3 SWOT analýza

2.2 Finanční analýza
2.2.1 Ukazatele rentability
2.2.2 Ukazatele likvidity

3 Představení zvoleného podniku
3.1 Základní údaje
3.2 Charakteristika společnosti
3.3 Historie a současnost podniku

4 Makroprostředí BOHEMIA SEKT, s. r. o.
4.1 PEST analýza
4.1.1 Politicko-právní faktory
4.1.2 Ekonomické faktory
4.1.3 Sociálně-kulturní faktory
4.1.4 Technologické faktory
4.1.5 Zhodnocení PEST analýzy

5 Mezoprostředí BOHEMIA SEKT, s. r. o.
5.1 Zákazníci
5.2 Konkurence
5.2.1 Šumivá vína
5.2.2 Tichá vína

5.3 Dodavatelé
5.4 Distribuce
5.5 Porterův model pěti sil
5.5.1 Vyjednávací síla odběratelů
5.5.2 Vyjednávací síla dodavatelů
5.5.3 Soupeření mezi stávajícími firmami
5.5.4 Hrozba nově vstupujících firem
5.5.5 Hrozba substitutů
5.5.6 Zhodnocení Porterova modelu pěti sil

6 Mikroprostředí BOHEMIA SEKT, s. r. o.
6.1 Hmotné a nehmotné zdroje
6.2 Lidské zdroje
6.3 Finanční analýza
6.3.1 Ukazatele rentability
6.3.2 Ukazatele likvidity
6.3.3 Zhodnocení finanční analýzy

7 SWOT analýza BOHEMIA SEKT, s. r. o.
7.1 Silné a slabé stránky
7.2 Příležitosti a hrozby
7.3 Zhodnocení SWOT analýzy

8 Zhodnocení a návrhy
8.1 Celkové zhodnocení analýz podniku
8.2 Návrhy na udržení konkurenceschopnosti

Závěr
