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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Veronika Vytisková

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Vliv okolí na konkrétní podnik

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. Ing. Petra Taušl Procházková, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářská práce se zabývá otázkou analýzy okolí podniku. Práce je klasicky rozdělena na teoretickou

část, kde autorka diskutuje jednotlivé prvky okolí podniku a následně metody analýzy okolí podniku.

Na tuto teoretickou část navazuje praktická část, která je aplikována na společnost Bohemia Sekt.

Praktická část je taktéž zpracována klasickým způsobem, jsou aplikovány vybrané metody analýzy

makro, mezo prostředí i mikroprostředí. Ty považuje za dobře zpracované. Celkově hodnotím práci

stupněm výborně.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte na sekretariát KPM FEK ZČU

do 20. 5. 2019.

Nově:

Posudek zašlete mailem na zuzkam@kpm.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru BP nebo DP_příjmení

studenta_OP. Pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Shrňte stručně zpracované výstupy ze SWOT analýzy včetně strategie, kterou společnosti

doporučujete.

V Plzni, dne 14.5.2019 Podpis hodnotitele
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